Ergo pro luminaria vestre ecclesie atque stipendia earum aut pauperum vel qui in altario beatitudinis vestre deservire quotidianis diebus videntibus, monacorum omnium ibidem degencium, cunctorumque adveniencium, offerimus sacrosancto altario vestro ad integrum, sicuti a nobis dinoscitur nunc usque fuisse possessum, in primis ipsum locum in quo hec eadem ecclesia sita est cum omnibus adiacenciis vel prestacionibus suis, domo, atrium; terminum: ad oriente de illa ponte de torre de Xabe et de illa carrera que discurrit usque fuisse possesam ecclesiam Sancte Marie de Lara cum terminis qui tendunt ad Barbadellos ex parte orientis usque ad Lomba, cum omnibus suis adiacentiis, pasquis, etc.» Suprime las siete últimas suscripciones, y en cambio añade esta: *Urraca etiam hoc confirmat pro titulare privilegio.*

ad Villa de Tello Longo¹; et ad occidente, de fonte de Lalla et de illa presa de Valbas usque ad illos palomares qui sunt in illo arroio qui venit de Valle Aquilera usque ad Val de Parada², et ad septentrione, de illo otero de Sancti Christofori³, et de alio otero de Sancti Quirici⁴, et in illo otero de Robreto suas sernas et suo bustare; et in illo arroio de Balbas suo molino et suas sernas; et ad parte meridiano usque in rio de Aslanza; et illas defesas de illa lenia; in monte de carros sua tercia; et in monteciello sua tercia et in Val de Aguilera suas sernas; et in illo otero de Sancta Columba suas sernas et suo bustare. Et circa illo soto de Benbibre una serna; et in illa veica de Aslanzon duos molinos; et in illo arroio que venet (*sic*) de Palacios⁵ et alio de Cocollos⁶ duos molinos; inter illo arroio de illos molinos et de illo Falovas VI. veicas; et in Aslazon (*sic*) suas defesas de pescato, de illa presa de Balbas usque ad illo soto; et suas defesas

¹ En una carta de venta, otorgada en 1205 por D. Esteban, elcalde de Muñó, y sus hermanos a favor del monasterio de Huelgas, vemos mencionada «la carrera qui va a Valle longo», de lo cual deducimos que esta aldea estaba entre Mazuela y Presencio, no lejos, como se ve, de Muñó. (Rodríguez, *El Real Monasterio de las Huelgas...* t. I, pág. 578). En la misma obra, pág. 393 y en donación de 1227 se hace referencia a «la puente de Bembibre» qui quizás corresponda a la *ponte de Torre de Xabe*, mencionada en el texto.

² *Valdeparada*, hoy desaparecido, fué aldea de Palenzuela, y como tal la menciona su fuero. Estuvo situada entre Valles y Belbimbre. (*Fuentes...* t. I, pág. 19).

³ Corresponde hoy al coto de Villimar, cuya parroquial lleva aún la advocación de San Cristóbal. Dependió en lo eclesiástico de la parroquia de Villaquirán de los Infantes, pueblo situado en el antiguo alfoz de Belbimbre. (*Fuentes...* I, 84). Este monasterio o iglesia de Villimar fué de personas seculares; cerca de él existía otro, denominado de Santiago, sobre el cual hubo contienda entre dichos herederos seculares y el monasterio de Aguilar de Campóo, quedando su posesión para este último. (*Cartulario de Aguilar*, fol. 55, Febrero de 1208). Años antes y de orden de Alfonso VIII se había hecho una pesquisa por el merino real Martín Sebastianez acerca de derechos de aguas que el prior de San Juan de Burgos invocaba contra el abad de Aguilar, propietario del monasterio de Santiago. (*Ibidem*, fol. 46 v.^o).